O Curso de Design da UDESC foi criado em 1996 com a denominação de 

Desenho Industrial-Habilitação em Projeto de Produto e Programação Visual, sendo 

o primeiro curso de graduação na área no estado de Santa Catarina (UDESC, 2015). 

O curso de Design tem uma carga horária total de três mil, duzentas e quarenta 

(3240) horas em Design Industrial (DI), compondo quatro anos de estudo integral. 

O curso de design tem um perfil generalista, com uma formação onde o foco 

principal é a qualificação de profissionais aptos a compreender e responder às 

necessidades do indivíduo e da sociedade, considerando componentes políticos,